
cs
v:

 B
O

A2
02

10
90

60
08

06/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 185

37983

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1071/2021, de 25 de agosto, por la que se autoriza el incremento de los 
créditos previstos en la Orden VMV/511/2021, de 13 de mayo, por la que se convocan 
subvenciones para la realización, durante el año 2021, de actuaciones relacionadas 
con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despobla-
ción con cargo al Fondo de Cohesión Territorial por entidades locales.

Con fecha 20 de mayo de 2021, fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
109, la Orden VMV/511/2021, de 13 de mayo, por la que se convocan para el año 2021, sub-
venciones para la realización, durante el año 2021, de actuaciones relacionadas con el desa-
rrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despoblación con cargo al 
Fondo de Cohesión Territorial por entidades locales, conforme a las bases reguladoras con-
templadas en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases re-
guladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón.

La citada convocatoria determina en su artículo 7.1. que estas ayudas se financiarán con 
cargo a las aplicaciones presupuestarias G/1253/460151/91002, PEP 2018/000140 y 
G/1253/760145/91002, PEP 2018/000140 de los Presupuestos de la Comunidad Autónoma 
de Aragón para el año 2021, asignando a este fin un importe total de un millón trescientos 
cincuenta mil euros (1.350.000 euros), con la siguiente distribución:

a) Ayudas vinculadas a la financiación de gasto corriente para municipios (Capítulo IV).
1.º Para solicitudes del Tipo 1A (Realización de cursos de formación para fomentar el 

autoempleo femenino, especialmente en aquellas ramas técnicas que contribuyan a 
la mejora de la productividad y competitividad empresarial): ciento veinte mil euros 
(120.000 euros), que se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
G/1253/460151/91002.

2.º Para solicitudes del Tipo 2A (Apoyo a la realización de campañas de sensibilización 
en torno al objetivo de generar una actitud positiva hacia el valor rural y del patri-
monio natural y cultural aragonés): cien mil euros (100.000 euros), que se finan-
ciarán con cargo a la aplicación presupuestaria G/1253/460151/91002.

b) Ayudas vinculadas a la financiación de gasto corriente para comarcas (Capítulo IV).
1.º Para solicitudes del Tipo 1B (Realización de cursos de formación para fomentar el 

autoempleo femenino, especialmente en aquellas ramas técnicas que contribuyan a 
la mejora de la productividad y competitividad empresarial): ochenta mil euros 
(80.000 euros), que se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
G/1253/460151/91002.

2.º Para solicitudes del Tipo 2B (Apoyo a la realización de campañas de sensibilización 
en torno al objetivo de generar una actitud positiva hacia el valor rural y del patri-
monio natural y cultural aragonés): cincuenta mil euros (50.000 euros), que se finan-
ciarán con cargo a la aplicación presupuestaria G/1253/460151/91002.

c) Ayudas vinculadas a la financiación de proyectos de inversión para municipios (Capí-
tulo VII).
1.º Para solicitudes del Tipo 3 (Rehabilitación de edificaciones de propiedad municipal 

para residencia de nuevos pobladores empadronados): ochocientos mil euros 
(800.000 euros), que se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
G/1253/760145/91002.

2.º Para solicitudes del Tipo 4 (Habilitación de infraestructuras para la creación de es-
pacios de coworking y aulas de formación para empleo): doscientos mil euros 
(200.000 euros), que se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
G/1253/760145/91002.

Así mismo el artículo 7.2. establece que “dichas cuantías podrán ser incrementadas con 
anterioridad a la resolución de concesión de la subvención, tal como establece el artículo 58, 
punto 2 a) 4.º y 2 b), del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Re-
glamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones”.

Una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes para la convocatoria se ha cons-
tatado una gran demanda tanto en los tipos correspondientes a la rehabilitación de edifica-
ciones de propiedad municipal para residencia de nuevos pobladores empadronados (Tipo 3) 
como a la habilitación de infraestructuras para la creación de espacios de coworking y aulas 
de formación para empleo (Tipo 4).

Disponiendo de crédito en el capítulo IV para transferencias corrientes a entidades locales, 
se ha tramitado una modificación presupuestaria que permita incrementar la consignación del 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
90

60
08

06/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 185

37984

capítulo VII para transferencias de capital a las corporaciones locales y de este modo poder 
atender un mayor número de las solicitudes presentadas.

El 6 de agosto de 2021, el Consejero de Hacienda y Administración Pública, autorizó el 
expediente de modificación presupuestaria 3130000022 por importe de 400.000 euros, au-
mentando el crédito disponible del capítulo VII de entidades locales a partir del crédito apro-
bado y disponible en el capítulo IV para entidades locales.

En virtud de ello, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 del texto refun-
dido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobada por Real Decreto 
Legislativo 1/2000, de 29 de junio y el artículo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragón, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos en la 
Orden VMV/511/2021, de 13 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realiza-
ción, durante el año 2021, de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Espe-
cial de Política Demográfica y contra la Despoblación con cargo al Fondo de Cohesión Terri-
torial por entidades locales por un importe de 1.350.000 euros, con un importe de 400.000 
euros aprobados con la siguiente distribución:

Aplicación presupuestaria G/1253/460145/91002.
Denominación: Fondo de Cohesión Territorial.
Consignación presupuestaria inicial: 350.000 euros.
Incremento actual: 0 euros.
Total: 350.000 euros.

Aplicación presupuestaria G/1253/760145/91002.
Denominación: Fondo de Cohesión Territorial.
Consignación presupuestaria inicial: 1.000.000 euros.
Incremento actual: 400.000 euros.
Total: 1.400.000 euros.

Para solicitudes del Tipo 3 (Rehabilitación de edificaciones de propiedad municipal para 
residencia de nuevos pobladores empadronados): un millón ciento noventa mil euros 
(1.190.000 euros).

Para solicitudes del Tipo 4 (Habilitación de infraestructuras para la creación de espacios 
de co-working y aulas de formación para empleo): doscientos diez mil euros (210.000 euros).

Segundo.— Los créditos publicados tienen el carácter de máximos, y no podrán conce-
derse subvenciones una vez agotados.

Tercero.— La publicación de los créditos definitivos no implica la apertura de plazo para 
presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo cómputo de plazo para resolver.

Zaragoza, 25 de agosto de 2021.

El Consejero de Vertebración del Territorio,
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1065/2021, de 24 de agosto, por la que se aprueba el expediente del concurso-oposición y se propone el nombramiento como funcionarios de carrera del Cuerpo de Maestros de trece aspirantes que superaron el proceso selectivo de ingreso al menciona


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en el Instituto Universitario de Investigación de Bi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1066/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Araceli Colomer Royo (Araisa), para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnad
	ORDEN PRI/1067/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Santo Domingo Savio, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumna
	ORDEN PRI/1068/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Educativa La Merced, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alum
	ORDEN PRI/1069/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Privada Escuela Vicenciana, Fundación Privada Escola, para adherirse al programa de ayudas para la adquisició
	ORDEN PRI/1070/2021, de 26 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1071/2021, de 25 de agosto, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden VMV/511/2021, de 13 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2021, de actuaciones relacionadas con el 
	RESOLUCIÓN de 26 de agosto de 2021, del Director General de Ordenación del Territorio, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la convocatoria de ayudas para el año 2021 a entidades locales, para la realización de actuaciones 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2021 de las subvenciones de los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1072/2021, de 20 de mayo, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios del Museo de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se desestima la solicitud de evaluación de impacto ambiental y se deniega la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de ampliación de una explotación porcina d
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es A. Lasfuentes Ruiz Explotacion, T.C, con NIF E42208272, c
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agrícola Martín y Rodrigo SL, con NIF B99206682, con códi
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es SAT. ASGI, Número 8398, con NIF F22100523, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Porcicanal, SL, con NIF B22208078, con código ES220760000
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es SAT 9326 Larrode, con NIF F50522200, con código ES5025200
	RESOLUCIÓN de 25 de agosto de 2021, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación de la Orden AGM/188/2021, de 9 de marzo, para actuaciones preventivas



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/1070/2021, de 26 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, autorización de construcción y estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, autorización de construcción y estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, autorización de construcción y estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud de prórroga de vigencia de la canter

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada del proyecto d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y 

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de una planta de producción de luminarias y lámparas de tecnología Led, a ubicar en las parcelas 12-13 y 14-15 del Polígono Industrial Ri




